
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
 � ��
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ���Ç� �� ���

Promoção, por Antiguidade, na categoria de Inspetor de Polícia, pu-
blicado no D.O. de 25.06.2008.

QUADRO DEFINITIVO DE CONCORRENTES À PROMOÇÃO
A 4ª CLASSE DO CARGO DE INSPETOR DE POLÍCIA

VALIDADE: 21/04/2007

ID Funcional Nome
29468752 RODOLFO B. FERRAZ RAMOS

Id: 1810347

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº
002/1200/2012.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro através da SESEG/PCERJ e a
Empresa ENGESAN ENGENHARIA E SANEAMENTO S/C LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
002/1200/2012, relativo à prestação de serviços contínuos de presta-
ção de serviço de operação, manutenção e monitoramento das esta-
ções de tratamentos de esgoto, com fornecimento de peças para
atender aos órgãos técnicos: IMLAP e PRPTC'S da PCERJ.
VALOR: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 1.267.611,38 (um mi-
lhão, duzentos e sessenta e sete mil seiscentos e onze reais e trinta
e oito centavos), totalizando o Contrato o valor de R$ 4.810.834,14
(quatro milhões, oitocentos e dez mil oitocentos e trinta e quatro reais
e quatorze centavos).
PRAZO: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vi-
gência do Contrato por 12 (doze) meses, a contar de 08/02/2015,
dando-se ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015.
PROCESSO Nº E-09/960/1704/2011.
Nos termos do Decreto nº 45.109/2015, conforme despacho do Or-
denador de Despesas, o contrato foi mantido na sua integralidade,
considerando a essencialidade do objeto e a impossibilidade objetiva
da sua redução qualitativa e/ou quantitativa.
*Republicado por incorreções no original publicado no D.O de
13/03/2015.

Id: 1810535

Secretaria de Estado de Saúde

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 022/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e VP Serviços Terceirizados
LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços remanescente do Contrato nº
041/2014, tratando-se de LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE SUPERFÍ-
CIE EM SERVIÇO DE SAÚDE, visando manter condições adequadas
de salubridade e higiene em todas as dependências da unidade, com
a disponibilidade de mão de obra, fornecimento de materiais de hi-
giene, produtos saneantes domissanitários, equipamentos, manutenção
de jardins nas unidades de saúde da rede SES - nas condições da
proposta vencedora do certame que gerou o contrato supracitado e do
Projeto Básico fls. 587/642 do Processo original nº E-08/5928/2012.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 03 (três) meses e
treze dias, contados a partir de 25/03/2015, desde que posterior à da-
ta de publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial.
VALOR: Dá-se a este contrato valor total para o período será de R$
1.436.238,70 (hum milhão, quatrocentos e trinta e seis mil duzentos e
trinta e oito reais e setenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2015.
FUNDAMENTO DO ATO: art. 24, inc. XI da Lei nº 8.666, de 21/06/93,
e suas alterações.
PROCESSO Nº E-08/001/11603/2014.

Id: 1810000

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 014/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e UNITECH-RIO COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva de “Hardware”
do Parque de Equipamentos Servidores Tipo Blade e Servidores de
Rede Dell R710, da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Ja-
neiro, com fornecimento de peças de reposição sem ônus adicional.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2015.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de publicação no Diário Oficial.
VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 62.400,00 (ses-
senta e dois mil e quatrocentos reais).
PROCESSO Nº E-08/001/518/2014.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 .

Id: 1810014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2012.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e a AIR LIQUIDE BRASIL
LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, por mais 12 (doze) me-
ses, a contar de 20/03/2015 a 19/03/2016, e a supressão de apro-
ximadamente 42,85% (quarenta e dois vírgula oitenta e cinco por cen-
to), referente a: HEAL, HEAPN e HEAS, em face da implantação da
Os.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2015.
VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 31.985,76 (trinta e
um mil novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centa-
vos).
PROCESSO Nº E-08/4482/2010.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 57, inciso II, combinado com art. 58,
inciso I e art. 65, § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações e Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979.

Id: 1810015

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e HBS Vigilância e Segu-
rança Ltda.
OBJETO: Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança nas Uni-
dades da SES.
VALOR: R$ 9.604,85 (nove mil seiscentos e quatro reais e oitenta e
cinco centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/5578/2014.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e HBS Vigilância e Segu-
rança LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança nas Uni-
dades da SES.
VALOR: R$ 9.604,85 (nove mil seiscentos e quatro reais e oitenta e
cinco centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/3717/2014.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e HBS Vigilância e Segu-
rança LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança nas Uni-
dades da SES.
VALOR: R$ 411.878,95 (quatrocentos e onze mil oitocentos e setenta
e oito reais e noventa e cinco centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/3363/2014.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e JOBMED Serviços Téc-
nicos LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Engenharia Clínica nas Unidades
da SES.
VALOR: R$ 132.349,63 (cento e trinta e dois mil trezentos e quarenta
e nove reais e sessenta e três centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/3303/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.

Id: 1807973

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Rerratificação ao Contrato nº 075/2014.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e P&P Turismo LTDA ME.

OBJETO: Retificação das Cláusulas Primeira e Sexta no Contrato nº
075/2014, para inclusão dos valores estimados dos custos das pas-
sagens por setor, na forma abaixo:

“ONDE SE LÊ”: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Contrato tem por objeto a prestação de Serviços de Agên-
cia de Viagens, consistindo em: reserva, marcação, emissão e entrega
de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e internacional;
reserva em hotéis e reserva de aluguel de veículos no Brasil e ex-
terior; reserva de afretamento de aeronaves no Brasil e exterior; emis-
são de seguro de assistência em viagem internacional; e demais ser-
viços correlatos, para atender às necessidades dos órgãos e entida-
des da administração pública estadual do Estado do Rio de Janeiro,
conforme descrição contida no Anexo I - Termo de Referência e na
Ata de Registro de Preços nº 009/2014, partes integrantes deste Con-
trato.

Descrição do Serviço Und. Qt. Valor Total
Serviço de aquisição de passagens aéreas, descrição: prestação de serviço de agencia-
mento de viagens, compreendendo o fornecimento Taxa de Transa-

ção
2.000 15.000,00

de passagens aéreas nacionais e internacionais, reserva, emissão, marcação, endosso, en-
trega de bilhetes, reserva de hotéis e serviços correlatos

“LEIA-SE”: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Contrato tem por objeto a prestação de Serviços de Agência de Viagens, consistindo em: reserva, marcação, emissão e entrega de
bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e internacional; reserva em hotéis e reserva de aluguel de veículos no Brasil e exterior;
reserva de afretamento de aeronaves no Brasil e exterior; emissão de seguro de assistência em viagem internacional; e demais serviços cor-
relatos, para atender às necessidades dos órgãos e entidades da administração pública estadual do Estado do Rio de Janeiro, conforme des-
crição contida no Anexo I - Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços nº 009/2014, partes integrantes deste Contrato.

Setores Solicitantes das Passagens Valor Estimado de Passagens por Setor (R$) Quantidade (passagens)
Administração Central 1.900.000,00 1200
Conselho Estadual De Saúde 110.000,00 200
Ouvidoria 40.000,00 60
Vigilância Sanitária 200.000,00 270
Vigilância Epidemiológica E Ambiental 120.000,00 170
DST/AIDS 70.000,00 50
Saúde do Trabalhador 35.000,00 50
TOTAL 2.475.000,00 2000

Descrição do Serviço Und. Qt. Valor Total
Serviço de aquisição de passagens aéreas, descrição: prestação de serviço de agenciamento
de viagens, compreendendo o fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais,
reserva, emissão, marcação, endosso, entrega de bilhetes, reserva de hotéis e serviços cor-
relatos

Taxa de Transa-
ção

2.000 15.000,00

“ONDE SE LÊ”: CLÁUSULA SEXTA: PREÇOS UNITÁRIOS MENSAIS E VALOR DO CONTRATO

ITEM Nº ATIVIDA-DE ESPECIFICAÇÃO VALOR UNITÁRIO MENSAL

1 55.869

Serviço de aquisição de passagens aéreas, descrição:
prestação de serviço de agenciamento

R$ 7,50
de viagens, compreendendo o fornecimento de passagens
aéreas nacionais e internacionais, reserva,
emissão, marcação, endosso, entrega de bilhetes, reserva
de hotéis e serviços correlatos

Dá-se a este contrato o valor total estimado de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Decorrido o prazo de 12 (doze) meses da data limite da apresentação da proposta, e anualmente após esta data,
poderá o contratado fazer jus ao reajuste do valor contratual pelo INPC, que deverá retratar a variação efetiva do custo de produção ou dos
insumos utilizados na consecução do objeto contratual, na forma do que dispõe o art. 40, inciso XI da Lei nº 8.666/93 e os arts. 2º e 3º da Lei
nº 10.192, de 14.02.2001.

“LEIA-SE”: CLÁUSULA SEXTA: PREÇOS UNITÁRIOS MENSAIS E VALOR DO CONTRATO

Setores Solicitantes das Passagens Valor Estimado de Passagens por Setor (R$) Quantidade (passagens)
Administração Central 1.900.000,00 1200
Conselho Estadual de Saúde 110.000,00 200
Ouvidoria 40.000,00 60
Vigilância Sanitária 200.000,00 270
Vigilância Epidemiológica e Ambiental 120.000,00 170
DST/AIDS 70.000,00 50
Saúde do Trabalhador 35.000,00 50
TOTAL 2.475.000,00 2000

ITEM Nº ATIVIDA-DE ESPECIFICAÇÃO VALOR UNITÁRIO MENSAL

1 55.869

Serviço de aquisição de passagens aéreas, descrição:
prestação de serviço de agenciamento de viagens, compre-
endendo o

R$ 7,50

fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacio-
nais, reserva,
emissão, marcação, endosso, entrega de bilhetes, reserva
de hotéis e serviços correlatos

Dá-se a este contrato o valor total estimado de R$ 2.490.000,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa mil reais).
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Decorrido o prazo de 12 (doze) meses da data limite da apresentação da proposta, e anualmente após esta data,
poderá o contratado fazer jus ao reajuste do valor contratual pelo INPC, que deverá retratar a variação efetiva do custo de produção ou dos
insumos utilizados na consecução do objeto contratual, na forma do que dispõe o art. 40, inciso XI, da Lei nº 8.666/93 e os arts. 2º e 3º da Lei
nº 10.192, de 14.02.2001.”
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2015.
PROCESSO Nº E- 08/001/3539/2014.

Id: 1810016

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública que o PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 003/2014 - Processo nº E-08/008/856/2013,
cujo objeto e á Contratação de Pessoa Jurídica de Direito Privado pa-
ra prestação de serviços administrativos, no âmbito das Unidades da
Secretaria de Estado de Saúde, está adiado “sine die”, tendo em vista
a representação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro
(Ofício SGE/CEE nº 027/15), referente ao Processo TCE/RJ nº
101.707-3/15.

Id: 1810918

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato n° 004/2015.
PROCESSO Nº E-08/007/001189/2014.
CONCORRÊNCIA N° 001/2014.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e SÓFIS IN-
FORMÁTICA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de ho-
ras de serviço técnico especializados em tecnologia.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da publicação no
DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 3.599.904,00 (três milhões, quinhentos e noventa
e nove mil e novecentos e quatro reais).
NOTA DE EMPENHO: 2015NE00185.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e al-
terações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 04/03/2015.

Id: 1800536

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna público a quem in-
teressar que o Pregão Eletrônico nº 33/2014, referente ao Processo
nº E-08/007/1919/2014, cujo objeto era a aquisição de equipamentos
odontológicos restou FRACASSADO.

Id: 1810444

Secretaria de Estado de Educação

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO - SEEDUC torna público que realizará a licitação por Pregão
Eletrônico (SIGA), conforme abaixo discriminado:

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 001/2015.
OBJETO: Aquisição de livros de espanhol.
TIPO: Menor Preço Unitário por Lote.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2015, às 10h.
ABERTURA DA SALA DE DISPUTA: 10/04/2015, às 11h.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.rj.gov.br.
PROCESSO N° E-03/001/10657/2014.

O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, no en-
dereço eletrônico acima, ou poderão adquirir cópia na sede desta SE-
EDUC, sito à Avenida Professor Pereira Reis, 119, 2º andar, Santo
Cristo, Rio de Janeiro - RJ, no horário de 11 às 17 horas. Outras
informações sobre a presente licitação através do telefone 2380-9030
ou 2380-9029.

Id: 1810922

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COLÉGIO ESTADUAL DEPUTADO CARLOS PINTO FILHO

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL DEPUTADO CARLOS PINTO
FILHO, Regional Noroeste Fluminense, Município de Porciúncula, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que concluíram
o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3002 - ANO: 2013
01-Camila Teixeira Pereira Ramos
TURMA: 3001 - ANO: 2014
01-Alef Josè de Faria Jùnior
02-Fernando Vitor dos Santos
03-Franciel Silva do Nascimento
04-Franciele Lima Natal
05-Gláucio da Silva Amaral
06-Iucif Salim Assad Neto
07-João Pedro Teixeira Pereira
08-Jocemí dos Santos Souza


